
 
 
 
 

 
HOTĂRÂREA NR.40 

           DIN 26.02.2021 
 

PRIVIND APROBAREA UTILIZĂRII EXCEDENTULUI BUGETULUI LOCAL 
REZULTAT LA ÎNCHEIEREA EXERCIȚIULUI BUGETAR AL ANULUI 2020 

 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI ŞIMAND, întrunit în şedinţă ordinară, la data 
de 26.02.2021  
 Având în vedere: 

- Referatul de aprobare al  Primarului comunei Șimand, d-nul Dema Florin-
Liviu; 

- Raportul doamnei Fruja Monica, șef birou financiar-contabil; 
- Prevederile art.58 alin.(1) lit.a) din Legea nr.273/2006, a finanțelor publice 

locale, cu modificările și completările ulterioare; 
- Prevederile art.129, alin.(2) lit.b), alin. (4), lit. a) din O.U.G. nr.57/2019, 

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare 
- avizul comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local Șimand; 
- votul „pentru” a 11 consilieri, din cei 13 în funcţie, fiind prezenţi 11 consilieri; 

 
În temeiul art. 139 alin.(3), lit.a) din O.U.G. nr.57/2019, privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
 

HOTĂRĂŞTE: 
  
ART.1. - Se aprobă utilizarea excedentului bugetului local rezultat la încheierea 
exercițiului bugetar al anului 2020, în contul 82A98 ”Excedent”, în sumă de 
2.994.680 lei, compus din excedentul anului 2020 în sumă de 316.580 lei plus 
excedentul anilor anteriori neconsumat în sumă de 2.678.100 lei, pentru finanțarea 
cheltuielilor secțiunii de dezvoltare, după cum urmează: 

- Proiect Modernizare rețele de drumuri de interes local în comuna 
Șimand, județul Arad, L=6939,98 m, cu suma de 2.694.680 lei  

- Proiect construire trotuare din beton pe strada 12 și 19 în localitatea 
Șimand, cu suma de 300.000 lei 

ART.2. - Cu ducerea la îndeplinire a prezentei se încredinţează d-na Fruja Monica, 
șef birou financiar-contabil şi se comunică cu: 

-  Instituţia Prefectului Judeţului Arad, Serviciul juridic şi contencios 
administrativ. 

 
                      

     Preşedinte de şedinţă,                Avizat de legalitate, 
                      Bogdan Petru                                    Secretar general,  
                       Brîndaş Lavinia 
 

 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 
COMUNA ŞIMAND 

CONSILIUL LOCAL 

 


	HOTĂRÂREA NR.40

